
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 02-12-2014 DELIBERAZIONE N. 664
 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO CE N. 1308/13 (EX REG, CE 1234/07) – MIGLIORAMENTO,
PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE PRODOTTI APICOLTURA. PROGRAMMA
TRIENNALE 2014-2016 – APPROVAZIONE PROGRAMMA STRALCIO 2014-2015 E
AVVISO PUBBLICO PER PRESENTAZIONE DOMANDE E CONTESTUALE ADESIONE
AL PROGRAMMA NAZIONALE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno due del mese di Dicembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Assente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO IMPRESE, PRODUZIONI E MERCATI AGRICOLI.
 
 
 

1/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1        di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredata dei pareri di cui agli
artt. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2        di approvare, ai fini dell'accesso ai finanziamenti previsti dal Regolamento (CE) n. 1308/2013
(ex 1234/07), il Programma regionale annuale 2014-2015, quale stralcio del Programma triennale
di sviluppo dell’apicoltura 2014-2016, nel testo di cui all'Allegato A, e di stabilire che l’attuazione
dello stesso avverrà secondo le modalità e le indicazioni operative contenute nell’Avviso pubblico
di cui all’Allegato B, allegati che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;
3        di demandare al Direttore del Servizio Imprese Produzioni e Mercati Agricoli (Area Seconda) la
competenza a provvedere a quanto necessario per dare la compiuta attuazione al presente
provvedimento nonché all’emanazione del relativo bando.

2/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Regolamento CE n. 1308/13 (ex Reg, CE 1234/07) Miglioramento produzione e
commercializzazione prodotti apicoltura. Programma triennale 2014/16 – approvazione programma stralcio
2014-2015 e avviso pubblico per la presentazione domande e contestuale adesione al Programma
nazionale
Premesso:
- che con decreto del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 23 gennaio 2006,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 60 del 13 marzo 2006, sono state approvate le linee guida per
l'attuazione - secondo le disposizioni recate dal Reg. (CE) n. 797/2004 del Consiglio del 26 aprile 2004 e
dal Reg. (CE) n. 917/2004 della Commissione del 29 aprile 2004, e sue modifiche ed integrazioni di
azioni di miglioramento della produzione e della commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura;
- che le predette linee guida stabilivano in particolare, all'art. 3, che tali azioni fossero attuate attraverso un
Programma nazionale triennale composto dai sottoprogrammi di pari durata elaborati dalle Regioni ed
articolati per stralci annuali;
- che con Decisione C(2013) 5126 del 12 agosto 2013 la Commissione europea ha approvato il 
Programma  nazionale  in  questione per il triennio 2014-2016;
- che con Reg. (CE) n. 1308/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante organizzazione comune dei
mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM), sono state
fissate alcune disposizioni relative al settore dell'apicoltura;
- che il citato Regolamento - che peraltro mantiene inalterate le regole generali di applicazione delle azioni
dirette a migliorare le condizioni della produzione e della commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura -
abroga, a far data dall'1 gennaio 2014 il piu' volte citato Reg. (CE) n. 1234/2007 (art. 231);
- che l'abrogazione disposta al citato paragrafo lascia impregiudicato il mantenimento in vigore degli atti
comunitari adottati in base ai regolamenti abrogati, come espressamente stabilito al medesimo articolo
231;
Preso atto:
- che il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali con Decreto Direttoriale del 11 luglio 2014, 
ha formalizzato il riparto fra le Regioni delle risorse destinate al finanziamento delle azioni da realizzare per
l’esercizio 2014-2015, acquisito agli atti del Servizio Imprese, Produzioni e Mercati Agricoli;
- che per la Regione Molise tali finanziamenti sono quantificati in Euro 43.172,00;
Considerato:
 che il Programma stralcio per l'annualita' 2014-2015 deve essere posto in attuazione in conformita' alle
disposizioni di cui al DM 23 gennaio 2006,
Richiamate, in particolare, del citato DM 23 gennaio 2006 le disposizioni relative:
- alle modalita' di cofinanziamento del Programma (50% CE e 50% Stato a valere sul Fondo di rotazione di
cui alla Legge 183/87);
- ai termini di elegibilita' delle spese (1 settembre - 31 agosto di ogni anno);
- ai termini per la trasmissione al MIPAAF da parte delle Regioni del piano finanziario inerente il proprio
sottoprogramma nel caso in cui le azioni previste nel Programma triennale vengano rimodulate (30
settembre di ogni anno);
Dato atto della proposta tecnica formulata dal competente Servizio regionale - sentito il parere del Comitato
Apistico in data 17 novembre 2014;
Dato atto che il competente Servizio Imprese, Produzioni e Mercati Agricoli ha provveduto in merito,
secondo le indicazioni ministeriali, elaborando una proposta tecnica di programma triennale, nella quale
sono state articolate le azioni ammissibili a finanziamento in base alla normativa comunitaria vigente per
l’annualità stralcio 2014-2015;
Atteso che negli atti di approvazione del programma triennale è stato previsto che la Giunta Regionale
potesse adeguare il programma triennale in relazione alle eventuali modifiche decise in sede nazionale e
comunitaria;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
1)      di approvare ai fini dell'accesso ai finanziamenti previsti dal Regolamento (CE) n. 1308/2013 (ex
1234/07) il Programma regionale annuale 2014-2015 quale stralcio del Programma triennale di sviluppo
dell’apicoltura 2014-2016 nel testo di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2)       di stabilire che l’attuazione dell’annualità stralcio 2014-2015 del programma triennale di applicazione
del reg, (CE) 1308/13 (ex 1234/07) avverrà secondo le modalità e le indicazioni operative contenute

3/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014



nell’Avviso pubblico di cui all’allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
3)       di dare atto:
a)      che il fabbisogno per l'attuazione del Programma è quantificato in Euro 43.172,00 per lo stralcio
annuale 2014-2015;
b)      che il Programma nazionale, di cui i programmi regionali costituiscono parte integrante, è
cofinanziato dalla U.E. e dallo Stato, a valere sul Fondo di rotazione di cui alla L. 183/1987, in ragione del
50% ciascuno;
c)      che pertanto, per l'attuazione del Programma qui approvato non vi è né transito di risorse nel bilancio
  regionale né onere a carico della Regione;
d)      che la gestione di tali risorse spetta all'Agenzia Generale per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) di
Roma;
4)      di dare atto che per quanto concerne gli aspetti operativi disciplinati nell'Avviso pubblico, il Direttore
del Servizio Imprese, Produzioni e Mercati Agricoli potrà provvedere, ove necessario, a formulare eventuali
modifiche;
5)      di dare atto che l'operatività del Programma e dei relativi stralci ha ottenuto l'approvazione da parte
della Commissione europea Programma nazionale costituito dai programmi di ciascuna Regione. 
 

SERVIZIO IMPRESE, PRODUZIONI E MERCATI
AGRICOLI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIOVANNI MASCIOLI

Il Direttore
GIUSEPPE PITASSI

 

4/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 26-11-2014 SERVIZIO IMPRESE, PRODUZIONI E

MERCATI AGRICOLI
Il Direttore

 GIUSEPPE PITASSI
 

 

5/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 02-12-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a FACCIOLLA VITTORINO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 02-12-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 664 DEL 02-12-2014


